
地方財政審議会付議（決裁）案件

令和２年９月１５日（火）

（案件名）

・ 令和２年度９月期交通安全対策特別交付金の額の決定について

（決裁案件）

○道路交通法（昭和３５年６月２５日法律第１０５号）

附 則

（地方財政審議会の意見の聴取）

第二十一条 総務大臣は、次に掲げる場合には、地方財政審議会の意見を聴

かなければならない。

一 （略）

二 都道府県及び市町村に対して交付すべき交付金を交付しようとするとき。

担 当

自治財政局 交付税課

原課長補佐（内２３３６２）



交通安全対策特別交付金制度の概要

１ 交付金の目的 

交通安全対策特別交付金は、昭和４３年に道路交通法の改正により創設された交通反

則通告制度に基づき納付される反則金収入を原資として、地方公共団体が単独で行う道

路交通安全施設整備の経費に充てるための財源として交付するものであり、もって交通

事故の発生を防止することを目的とする。 

２ 交付金の総額 

交通反則金等収入(運用益を含む。)から通告書送付費支出金相当額等を控除した額 

３ 交付金の使途 

  交通安全対策特別交付金等に関する政令で定める道路交通安全施設の設置及び管理 

に関する費用     

    （例示） ・信号機 

・道路標識

・横断歩道橋

・さく（ガードフェンス、防護柵）

・道路反射鏡（カーブミラー）

４ 交付基準 

各地方公共団体の区域内における交通事故発生件数、人口集中地区人口及び改良済道

路延長を配分指標として、それぞれ２：１：１の割合で交付額の算定をする。 

５ 最低交付限度基準額 

９月に交付すべき額が２５万円に満たない市町村については、当該年度においては交

付金は交付しない（この市町村に対する交付金相当分は、当該市町村を包括する都道府

県に加算して交付される。）。 

６ 交付時期 

年２回（９月及び３月） 

７ 交付総額算定までのフローチャート 

反則金 繰入 交付金

地方団体

通告書送付費
通告書送付費
支出金相当額

反則者
一般
会計

交付税
特別会計

交通安全施設
整備事業

（単独事業分)
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●９月期交付の概要
（単位：百万円、％）

令和２年度 令和元年度 増減額 増減率

27,568 25,244 2,323 9.2

都道府県分 15,903 14,567 1,336 9.2

市町村分 11,664 10,677 987 9.2

27,705 25,403 2,302 9.1

137 158 ▲ 21 ▲ 13.2
※四捨五入のため端数処理により計算が合わない箇所がある。

1,599 団体　（47都道府県及び23特別区を含む。）

（参考）過去４カ年の交付額の推移
（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度

58,011 55,344 51,058 48,948

都道府県分 33,533 31,962 29,465 28,245

市町村分 24,477 23,382 21,593 20,703

　交通反則金等

　通告書送付費支出金等

区分

　交付総額

交付団体数

残り189団体については、算定の結果25万円未満となったため、
交通安全対策特別交付金等に関する政令第４条第６項により、
交付されない（所在都道府県の交付額に加算）。

令和２年度交通安全対策特別交付金の交付概要

区分

　９月期交付額
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（単位：千円）

R2.9月期 R1.9月期 差額 伸び率(%) R2.9月期 R1.9月期 差額 伸び率(%)

1 北海道 644,776 586,908 57,868 9.9 605,256 544,987 60,269 11.1

2 青　森 175,318 159,057 16,261 10.2 86,311 77,939 8,372 10.7

3 岩　手 194,440 176,843 17,597 10.0 97,228 87,698 9,530 10.9

4 宮　城 235,290 217,964 17,326 7.9 260,892 241,699 19,193 7.9

5 秋　田 153,550 141,821 11,729 8.3 75,482 70,031 5,451 7.8

6 山　形 204,583 192,113 12,470 6.5 102,265 95,663 6,602 6.9

7 福　島 285,488 268,153 17,335 6.5 140,064 131,259 8,805 6.7

8 茨　城 385,218 356,203 29,015 8.1 193,225 178,676 14,549 8.1

9 栃　木 263,849 234,763 29,086 12.4 131,907 117,366 14,541 12.4

10 群　馬 434,449 380,380 54,069 14.2 216,908 189,906 27,002 14.2

11 埼　玉 884,921 808,562 76,359 9.4 584,696 533,858 50,838 9.5

12 千　葉 706,369 625,970 80,399 12.8 465,428 415,557 49,871 12.0

13 東　京 1,525,039 1,352,280 172,759 12.8 761,742 675,454 86,288 12.8

14 神奈川 700,175 639,773 60,402 9.4 980,313 896,522 83,791 9.3

15 新　潟 219,943 201,775 18,168 9.0 215,570 197,130 18,440 9.4

16 富　山 146,650 136,964 9,686 7.1 73,122 68,267 4,855 7.1

17 石　川 149,103 138,702 10,401 7.5 74,176 68,978 5,198 7.5

18 福　井 95,915 88,790 7,125 8.0 47,795 44,206 3,589 8.1

19 山　梨 132,615 125,866 6,749 5.4 65,454 61,765 3,689 6.0

20 長　野 344,718 318,838 25,880 8.1 168,941 153,932 15,009 9.8

21 岐　阜 253,068 236,936 16,132 6.8 125,356 117,365 7,991 6.8

22 静　岡 627,500 568,551 58,949 10.4 661,466 600,004 61,462 10.2

23 愛　知 1,029,854 949,727 80,127 8.4 860,614 793,851 66,763 8.4

24 三　重 218,630 208,223 10,407 5.0 109,893 104,615 5,278 5.0

25 滋　賀 175,328 163,745 11,583 7.1 87,653 81,856 5,797 7.1

26 京　都 199,303 187,640 11,663 6.2 248,819 232,322 16,497 7.1

27 大　阪 954,645 858,407 96,238 11.2 961,086 864,128 96,958 11.2

28 兵　庫 762,895 685,901 76,994 11.2 594,665 537,266 57,399 10.7

29 奈　良 168,732 157,737 10,995 7.0 81,420 75,671 5,749 7.6

30 和歌山 108,558 102,004 6,554 6.4 52,801 49,298 3,503 7.1

31 鳥　取 69,702 63,940 5,762 9.0 33,366 29,961 3,405 11.4

32 島　根 96,318 89,796 6,522 7.3 47,526 43,883 3,643 8.3

33 岡　山 196,101 188,301 7,800 4.1 201,659 194,770 6,889 3.5

34 広　島 269,660 254,566 15,094 5.9 272,556 257,305 15,251 5.9

35 山　口 180,387 173,634 6,753 3.9 89,712 86,342 3,370 3.9

36 徳　島 118,656 109,016 9,640 8.8 58,395 53,623 4,772 8.9

37 香　川 167,805 157,906 9,899 6.3 83,783 78,859 4,924 6.2

38 愛　媛 171,711 162,713 8,998 5.5 85,619 81,129 4,490 5.5

39 高　知 97,191 87,809 9,382 10.7 46,257 41,350 4,907 11.9

40 福　岡 714,198 663,955 50,243 7.6 795,880 738,487 57,393 7.8

41 佐　賀 184,659 173,942 10,717 6.2 92,315 86,956 5,359 6.2

42 長　崎 192,361 179,665 12,696 7.1 96,053 89,721 6,332 7.1

43 熊　本 171,821 162,305 9,516 5.9 188,148 177,164 10,984 6.2

44 大　分 177,358 165,507 11,851 7.2 88,621 82,700 5,921 7.2

45 宮　崎 258,514 237,643 20,871 8.8 128,514 118,143 10,371 8.8

46 鹿児島 272,615 255,621 16,994 6.6 135,505 126,669 8,836 7.0

47 沖　縄 183,240 170,052 13,188 7.8 89,893 83,004 6,889 8.3

合計 15,903,219 14,566,967 1,336,252 9.2 11,664,350 10,677,335 987,015 9.2

令和２年度９月期交通安全対策特別交付金交付額（対前年度比）

区分
都道府県分 市町村分
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